РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ЯРОСЛАВЛОГОВСКОЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
__________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е
21.12.2005                                                                                                         № 47
с.Ярославцев Лог

О принятии Положения  о полномочиях
органов  местного самоуправления
в  сфере  культуры  и  спорта

	На  основании  федерального  закона  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской  Федерации»,  в соответствии   с Уставом муниципального  образования    «Ярославлоговской   сельсовет»   сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:
1.Принять Положение о полномочиях  органов  местного  самоуправления  в  сфере  культуры и  спорта.
 2.  Настоящее   Положение вступает  в  силу  с 1 января  2006года.
 3.  Обнародовать Положение в установленном Уставом порядке .
 4.Контроль за выполнением решения возложить на главу сельсовета Моисеенко Н.Н..

Глава сельсовета                                                                   Н.Н.Моисеенко

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«Ярославлоговской   сельсовет»
Родинского района Алтайского края

П О Л О Ж Е Н И Е
о  полномочиях  органов  местного  самоуправления  в  сфере  культуры  и  спорта

I.ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
	1.1.Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с Основами  законодательства  РФ  о культуре,  федеральными Законами  от 29.12.1994    № 77-ФЗ «Об  обязательном  экземпляре  документов»,  от 29.12.1994  № 78-ФЗ  «О библиотечной  доле», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «Об  объектах  культурного   наследия (памятниках  истории  и  культуры)  народов РФ», от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в РФ», от  29.04.1999  № 80-ФЗ «  О  физической  культуре  и  спорте  в РФ», Законами Алтайского  края от 01.07.1999 № 31-ФЗ «О  библиотечном  деле  в  Алтайском  крае», Уставом  муниципального  образования   сельского поселения «Ярославлоговской сельсовет»  Родинского района Алтайского  края.
	1.2.Настоящее  Положение  определяет   полномочия  органов  местного  самоуправления  в  сфере  культуры,  физической  культуры и  спорту,  закрепляет  правовые  основы,  общие  принципы, порядок  функционирования   в  сфере библиотечного  обслуживания   населения   муниципального  образования «Ярославлоговской  сельсовет»   Родинского района  Алтайского  края.
	1.3.К  вопросам  местного  значения  поселения  «Ярославлоговской  сельсовет»  в  области  культуры  относятся :
	1.3.1.создание  условий  для  организации  досуга   и  обеспечения  жителей  села  услугами  организаций  культуры;
	1.3.2.охрана и  сохранение объектов  культурного наследия (памятники  истории  и  культуры)  местного (муниципального)  значения, расположенные   на  территории  поселения.
	1.4.Основные  задачи  и функции  органов  местного самоуправления:
	1.4.1.сохранение  исторически   сложившейся   сети  учреждений  культуры  поселения  «Ярославлоговской   сельсовет»  в  целях  сохранения (создания)  целостного  культурного  пространства  поселения.
	1.4.2.сохранение   и организация  использования  объектов  культурно-информационного  наследия, обеспечение  свободного  доступа  к  национальному  достоянию  и  культурным  ценностям;
	1.4.3.повышение  культурного  и  творческого  потенциала  жителей  села, воспитание патриотизма,  национального самосознания  и  гордости  через  обеспечение  художественно-эстетической   доступности  культурного  наследия;
	1.4.4.обеспечение поддержки  деятельности   творчески  одаренной   личности и коллективов;
	1.4.5.создание  наиболее  благоприятных   условий  для  удовлетворения   духовных  потребностей  населения,  улучшения  культурно-воспитательной   работы, организации   досуга  и  отдыха  населения  поселения;
	1.4.6.создание  условий   для  расширения   услуг   организаций   культуры   и  охвата  культурно-массовыми   мероприятиями   всех  слоев  населения;
	1.4.7.удовлетворение  потребностей  жителей  в музыкальном  искусстве  через  создание  и  представление  высоких  художественных, разножанровых  программ  на  основе  лучших  произведений   мировой   музыкальной  культуры;
	1.4.8.совершенствование  форм  и  методов  культурно-воспитательной  работы  на  основе  изучения  и распространения  лучшего  опыта, развития  общественных  начал  в  сфере  досуга;
	1.4.9.организация  и  проведение  сельских  конкурсов, фестивалей, массовых  праздников;
	1.5.Библиотечное  обслуживание  населения - деятельность  библиотеки, как  социального  института  по  предоставлению  библиотечно-библиографических  продуктов  и  услуг в  многообразных  видах  и формах  в  целях  удовлетворения  и развития   различных  потребностей  социальных   субъектов  средствами  библиотечно-библиографической  и информационной  деятельности  на  основе  использования  мировых  документов  и  электронных  информационных  ресурсов.
	1.6.В  целях  организации  библиотечного  обслуживания  населения  сельского  поселения  органами  местного самоуправления  осуществляется:
	1.6.1.совершенствование сети  муниципальных библиотек (далее  по тексту-«библиотек»);
	1.6.2. установление  муниципальных   социальных  нормативов, определение перечня  общедоступных  социальных  услуг  в  сфере библиотечного  обслуживания;
	1.6.3.размещение  в библиотеках  муниципального заказа  на  предоставление  пользователям  информационных  услуг;
	1.6.4.формирование единой  информационной  среды  для  обеспечения  взаимного использования  ресурсов  библиотек, содействие  в  материально-техническом  обеспечении  библиотек.
	1.7. К  вопросам  местного  значения  поселения  «Ярославлоговской  сельсовет»  в  области  физической культуры  и  спорта  относятся :
	1.7.1.определение и осуществеление политики,не противоречащей политике РФ,законам Алтайского края,сельским нормативно-правовыс актам в области физической культуры и спорта;
         1.7.2.принятие  нормативно-правовых актов в области физической культуры и спорта;
        1.7.3.заслушивание на сессии информации администрации  сельсовета о перспективах развития физической культуры и спорта на территории сельсовета;
        1.7.4.утверждение поселенческого бюджета в части расходов на развитие физической культуры и спорта на территории сельсовета;
        1.7.5.утверждение передаваемых поселением муниципальному району полномочий по органимзации районных соревнований (спартакиад,олимпиад и т.д.)с выделением на эти цели субвенций из поселенческого бюджета.
        2.Полномочия администрации  Ярославлоговского сельсовета в области физической культуры и спорта
        2.1.К полномочиям администрации сельсовета в области физической культуры и спорта относятся:
        1)обеспечение развития культуры и спорта на территории сельсовета;
         2)издание нормативно-правовых актов в области физкуллтуры и спорта;
        3)формирование проекта поселенческого бюджета в части расходов на развитие физической культуры и спорта;
        4)организация занятий активного населения поселения физическорй культурой и спортом на спортивных компелексах сёл в спортивных  залах;
        5)организация соревнования на территории сельсовета,участие команд сельсовета в районных спартакиадах,олимпиадах,турнирах;
        6)разработка предложений по передаче полномочий в части организации районных соревнований от поселения муниципальному району.

	3.Виды  и  функции  муниципальных  организаций, осуществляющих  библиотечное  обслуживание:

	3.1.на территории  поселения  библиотечное  обслуживание  населения  осуществляют   муниципальные  библиотеки, включая  центральные   библиотеки  и  их  филиалы.
	3.2.муниципальная  библиотека – библиотека, расположенная   в  границах  поселения  и учрежденная  органом  местного самоуправления  для  библиотечного  обслуживания  населения.
	3.3.функции  муниципальных  библиотек-филиалов:
	3.4.1.библиотечное  обслуживание   населения  территории в соответствии   с  принятыми  нормативами и закрепленной  зоной  обслуживания;
	3.4.2.  взаимодействие  с центральной  библиотекой  и другими  библиотеками.

4.Расходные  обязательства  администрации   Ярославлоговского сельсовета
      4.1.Финансирование развития  культуры и спорта на территории сельсовета является расходными обязателствами бюджета сельсовета.Расходы осуществляются по следующим статьям бюджета сельсовета:

	№
пп
	Наименование статей ,подстатей

	1.
	Оплата труда и начисления на оплату труда

	2.

	Заработная плата

	3.

	Прочие выплаты

	4.
	Начисления на оплату труда

	5.

	Приобретение услуг

	6.
	Услуги связи

	7.

	Траспортные услуги

	8.
	Коммунальные услуги

	9.
	Арендная плата

	10.
	Услуги по содержанию имущества

	11.
	Прочие услуги

	12.
	Безвомездные и безвозвратные перечисления государственным и
муниципальным организациям

     4.2.Порядок учёта и расходования средств из бюджета сельсовета устанавливается администрацией Ярославлоговского сельсовета.

Глава сельсовета                                         Н.Н.Моисеенко
_________